A Resolução n.º 8/2025, de 5 de fevereiro, autorizou a concessão de duas garantias soberanas, na
modalidade de aval, aos Transportes Aéreos de Cabo Verde, S.A. (TACV), para suportar as
operações de leasing operacional junto da TRUENOORD YAMUNA LIMITED , no montante de
USD 5.500.000 (cinco milhões e quinhentos mil dólares americanos) para a ATR 72-600, com o
número de série do fabricante MSN 1512 e USD 5.500.000 (cinco milhões e quinhentos mil
dólares americanos) para a ATR 72-600, com o número de série do fabricante MSN 1514,
totalizando USD 11.000.000 (onze milhões de dólares americanos).

No Programa do Governo para a legislatura de 2021/2026, a melhoria da conectividade, da
mobilidade e dos transportes figura como uma das prioridades de governação, tendo em conta
que Cabo Verde é um país insular, composto por ilhas, com uma economia que tem o Turismo